Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requer informações do Poder Executivo sobre as condições que encontra a
Estrada Floripe Angeluce Quinelato que passa ao lado da fábrica da Juma até a Rua
Treze de maio.

Destinatários: Dr. Florisvaldo Antonio Fiorentino Prefeito Municipal de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Qual é a real situação estrutural e de conservação da via denominada IBG, no
trecho que passa ao lado da fábrica da Juma até a Rua Treze de Maio?

2) Há laudo técnico ou relatório recente emitido pelo setor competente do Município
acerca das condições da referida via?

3) Existe  cronograma  de  manutenção,  recuperação,  pavimentação  ou  melhorias
previstas para o local?

4) Há previsão orçamentária específica destinada a intervenções nesse trecho?

5) O Poder Executivo tem conhecimento de registros de acidentes, danos a veículos
ou reclamações formais de moradores e trabalhadores da região sobre as condições da
via?

6) Caso haja planejamento de obras, qual o prazo estimado para início e conclusão?

JUSTIFICATIVA: O presente requerimento se justifica diante das constantes reclamações de
moradores, trabalhadores e empresários que utilizam diariamente o trecho da IBG localizado
ao  lado  da  fábrica  da  Juma até  a  Rua  Treze  de  Maio.  Segundo  relatos,  a  via  apresenta
problemas  como  irregularidades  no  pavimento,  buracos,  acúmulo  de  água  em  períodos
chuvosos, deficiência na sinalização e possíveis dificuldades de escoamento pluvial.

Trata-se de um trecho de significativa  importância  para  o tráfego local,  especialmente  por
atender trabalhadores da indústria instalada na região, bem como moradores que utilizam a via
para deslocamento diário. As condições inadequadas podem gerar riscos à segurança viária,
prejuízos materiais aos condutores e impactos negativos à mobilidade urbana.

Além disso,  a  manutenção  adequada  das  vias  públicas  é  dever  do  Poder  Público,  sendo
fundamental para garantir segurança, qualidade de vida e desenvolvimento econômico local. A
obtenção dessas informações permitirá que esta Casa Legislativa acompanhe as ações do
Executivo, fiscalize a correta aplicação dos recursos públicos e responda com transparência às
demandas da população.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de fevereiro de 2026.

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

0/
20

26
  -

 P
ro

t.
41

4/
20

26
 2

3/
02

/2
02

6
13

:3
9.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A1D1-C143-06CB-9250

REQUERIMENTO Nº 100/2026

APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 24/02/2026
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

0/
20

26
  -

 P
ro

t.
41

4/
20

26
 2

3/
02

/2
02

6
13

:3
9.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A1D1-C143-06CB-9250

		2026-02-23T16:31:15+0000